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Úvod

Sbory dobrovolných hasičů (dále jen SDH) patří mezi nejstarší a nejdéle působící

dobrovolné spolky v řadě našich měst a obcí. Na mnohých místech jsou SDH

v současnosti zároveň jediným zájmovým sdružením organizujícím kulturní a

společenský život v dané lokalitě.1

Pomineme-li založení profesionálního hasičského sboru v Praze, jehož předchůdci

vznikají již v roce 1821,2 spadá zakládání nejstarších SDH na území našeho státu do 2.

pol. 19. stol. První SDH vznikl už v roce 1850 v městě Reichstadt (po roce 1945

přejmenováno na Zákupy), protože však jeho mužstvo tvořili pouze příslušníci německé

národnosti, připadá prvenství nejstaršího českého SDH městu Velvary (okr. Kladno),

jejichž sbor byl založen v roce 1864.3 V době neoabsolutismu se hasičské spolky řídily

tzv. starým spolkovým zákonem4. Vznik spolku byl vázán na výslovné schválení ze

strany státních úřadů. Konec absolutismu a s tím spojená postupná liberalizace

společnosti, se v roce 1867 promítla ve vydání nového spolkového zákona5. Nově již

stačilo pouze informovat státní úřady o úmyslu založit spolek a zaslat jim své stanovy k

posouzení. V roce 1876 dochází k vydání zákona „řád policie v příčině ohně pro

Království České“,6 upravujícího mimo jiné i vznik a činnost hasičských spolků. Toto

uzákonění, zjednodušení byrokracie a uvědomění si prospěšnosti těchto spolků přispělo

v sedmdesátých letech 19. stol. k rozmachu zakládání SDH ve městech, postupem doby

rozšířených i do menších obcí.7

Oproti jiným hasičským spolkům jsou SDH Konárovice relativně mladá

organizace. První zmínka o hasičích v Konárovicích se datuje až k roku 1889, kdy se

obyvatelé obce Konárovice sešli v místním hostinci na ustavující schůzi spolku „Sbor“

1 Viz např. závěrečné práce: KREJČÍ, Eva. Role dobrovolných hasičů v životě vesnické komunity na

příkladě obcí Bohuslávky, Oprostovice, Radslavice a Týn nad Bečvou. Brno, 2012. Diplomová práce.

Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, Ústav evropské etymologie. Vedoucí diplomové práce Daniel

Drápal.; TESAŘOVÁ, Jitka. Význam sboru dobrovolných hasičů pro život jedince na vesnici. Brno,

2014. Diplomová práce. Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity, Katedra sociální pedagogiky.

Vedoucí diplomové práce Tomáš Čech.; TOBOLOVÁ, Markéta. Sbor dobrovolných hasičů a jeho role

v každodenním životě obce Prchalov. Brno, 2012. Diplomová práce. Filozofická fakulta Masarykovy

univerzity, Ústav evropské etymologie. Vedoucí diplomové práce Daniel Drápal.
2 NITRA, Josef. Oheň a lidé v českých zemích do roku 1895. 1. vyd. Nové Město nad Metují: Hasiči,

2010, s. 51-53.
3 Tamtéž, s. 58-61.
4 Císařský patent č. 253/1852 ř. z., tzv. starý spolkový zákon.
5 Zákon č. 134/1867 ř. z., o právě spolčovacím.
6 Zákon č. 45/1876 čes. z. z., „kterýmž se vydává řád policie v příčině ohně pro království České“.
7 NITRA, Josef. Oheň a lidé v českých zemích do roku 1895. 1. vyd. Nové Město nad Metují: Hasiči,

2010, s. 58-61.
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[!] Dobrovolných hasičů v Konárovicích, aby schválili jeho stanovy a zvolili si předsedu

a členy výboru.8

Od dob svého založení vzniklo činností spolku množství regionálně historicky

významných dokumentů vztahujících se k činnosti SDH Konárovice,9 avšak jejich

nevhodnou správou bylo zapříčiněno, že tyto dokumenty byly ukládány roztroušeně v

několika spolkových objektech a i v domácnostech jednotlivých členů. Toto roztroušené

uložení dokumentů je velice problematické, neboť tím dochází k uchovávání

spolkových dokumentů v prostředích s rozličnými klimatickými podmínkami. Zároveň

jsou takto uložené dokumenty obtížně dostupné pro potencionální badatelské využití a

nelze ani vyloučit možnost budoucí ztráty, případně jejich zničení.10 Jediným

spolkovým dokumentem, který je v současnosti bezpečně uložen, je spolková pamětní

kniha datovaná do let 1899–190911, deponovaná ve Státním oblastním archivu v Praze –

Státním okresním archivu Kolíně (dále jen SOA Praha – SOkA Kolín).12

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce je shromáždit veškeré dostupné

spolkové dokumenty SDH Konárovice na jednom místě. Shromážděný materiál posléze

zinventarizovat podle nových Základních pravidel pro zpracování archiválií, druhé

rozšířené vydání z roku 201513 (dále jen ZP 2015) a podle návodu pro Pořádání

spolkových archivů z roku 200514 a takto zpracovaný fond následně zdigitalizovat

v souladu s pokyny ředitele Státního oblastního archivu v Praze (dále je SOA)15 a

8 Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska (dále jen SH ČMS) – SDH Konárovice, k. 3, ref. ozn. 2/1/1//1,

kopie protokolu ustavující schůze SDH z 25. 3. 1889 a stanovy sboru „Dobrovolných hasičů

v Konárovicích.
9 Fond obsahuje především dokumenty ze spolkové administrativy, diplomy z hasičských soutěží, čestná

uznání a děkovnou korespondenci a velké množství fotografií. Převážná část materiálu však pochází až

z období od 90 let 20. století do současnosti. Dokumenty z předchozích období jsou spíše jen jednotliviny

než nějaké ucelenější celky, ale mnohdy se jedná o velice cenný materiál, který si zaslouží tu nejlepší

možnou péči a vhodné uložení.
10 Konkrétní místa uložení dokumentů ani materiálové složení fondu nebylo nikdy písemně podchyceno.

Členové spolku se spoléhali jen na svou paměť.
11 V knize jsou dochovány pamětní zápisy od roku 1899 do roku 1909 a za rok 1931.
12 SOA Praha – SOkA Kolín, f. SDH – místní organizace (dále jen SDH – MO) Konárovice, pamětní

kniha 1899–1909. Pro potřeby této práce bude v následujícím textu pohlíženo na tuto archiválii jako již na

zpracovanou, inventarizovanou a s opravenou datací: SOA Praha – SOkA Kolín, f. SH ČMS – SDH

Konárovice, k. 1, ref. ozn. 1/1//1, pamětní kniha 1899–1931.
13 WANNER, Michal a kol. Základní pravidla pro zpracování archiválií. Druhé, doplněné a rozšířené

vydání. Praha: Odbor archivní správy a spisové služby MV, 2015. 378 s. ISBN 978-80-86466-78-1.
14 MACHOTKOVÁ, Raisa – KŘESŤAN, Jiří a kol. Pořádání spolkových archivů. Archivní časopis.

Praha, Archivní správa MV ČR 2005, 55 (2), s. 1-25. ISSN 0004-0398.
15 Pokyn ředitele SOA Praha č. 21/2009 ze dne 9. listopadu 2009, kterým se zavádí jednotný postup pro

tvorbu digitálních kopií archiválií v SOA Praha.
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metodickým doporučením ředitele odboru Archivní správy a spisové služby

Ministerstva vnitra ČR (dále jen ASSS MV).16

Po dokončení inventarizačních a digitalizačních prací bude členské základně SDH

Konárovice předložena žádost předat spolkové dokumenty do péče SOkA Kolín a pro

své interní potřeby si ponechat pouze jejich digitalizáty. V případě, že by členská

základna SDH Konárovice odmítla předání analogových originálů dokumentů do

archivu, projevila předběžně ředitelka SOkA Kolín PhDr. Lenka Neřoldová zájem uložit

v archivu alespoň digitalizáty dokumentů a společně s vyhotovenou archivní pomůckou

je zpřístupnit širší veřejnosti na webových stránkách SOA Praha v rámci portálu

eBadatelna.

Tyto dokumenty zároveň poslouží společně s dalšími archivními17 či prozatím

doposud „nearchivními“18 prameny, s odbornou literaturou a s vyprávěním místních

pamětníků k sepsání širší historie SDH Konárovice v rámci oslav k 130. výročí založení

spolku, které připadá na rok 2019.

16 Metodický návod č. 1/2001 ředitele Archivní správy a spisové služby MV, který upřesňuje technické

parametry a požadavky při digitalizaci dokumentů v digitalizačních centrech.

[…]


maj poměrně malej zájem. To by byla moje připomínka k tomuto cvičení. Děkuji za

pozornost.“

Nahrávka č. 2

„Pro rozvoj místní organizace velmi pomohlo v roce 1958 předělání nové hasičské

zbrojnice a to z tehdejší staré tzv. šupárny, která stávala před Sandholcovíma dnes

žními dříve před Maštalořínejma Maštalířovejma a stodolama panskými. I když obec

získala následkem konfiskace velkostatku stodolu, tak tuto stodolu opustila JZD a sama

potom nechala postavit za svépomocí hasičskou zbrojnici stávající dnes za špýcharem.

Možno říct, že na výstavbě této zbrojnice se podílelo několik členů dobrovolně zdarma a

dík tehdejšímu panu Mauerovi nebo soudruhu Mauerovi (F. Mauer) náčelníku krajské

správy, který nám dopomohl k tomu, že jsme mohli to dostavět neb nám zabezpečil

v Kladně traverzy na překlenutí celé této výstavby. Velký rozvoj hasičství

v Konárovicích nastal až po 89, kdy jsme oslavili 100 let a pak začali znovu pracovat

normálně nové nový členové a nová aktivita členů se vytvářela tak, že v současné době

dík několika dobrým členům ať už Svojtkovi Jardovi starýmu (Jaroslav Svojtek), i

Pavlovi (Pavel Svojtek), Jardovi Černíkovímu (Jaroslav Černík), Pepkovi Stárečkovímu

(Josef Stáreček) a dalším pan, který se starají o dnešní činnost. Tehdejší snad dobrá

stránka byla jedna ta, že mezi sborem a členy byl dobrej kolektiv, který byl udržovanej

stále v dobré činnosti. Možno všem, který dnes pracují v hasičství na dobrovolné

činnosti zdarma nezištně poděkovat za stávající jejich aktivitu.“
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10 Obrazové přílohy

10.1 Kalibrační tabulky

BST 13 (Colour Chart #13) a (Grey Scale #13)

Resolution test chart for digital still cameras
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Resolution test chart for optics and film cameras
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10.2 Porovnání zaostření objektivu při snímání různým předloh

Zaostření objektivu při

snímání předlohy A3

Zaostření objektivu při

snímání předlohy B4

Zaostření objektivu při

snímání předlohy A4

Zaostření objektivu při

snímání předlohy A5

Zaostření objektivu při

snímání předlohy A6
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10.3 Ukázka digitalizatů

Matrika členů z let 1931 až 1937 (přední desky)

221204010_01458_sdhkonarovice_refo1,3,,1_k03_matrikaclenu_001
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Kopie protokolu ustavující schůze SDH Konárovice z roku 1899 (první strana)

221204010_01458_sdhkonarovice_refo2,1,1,,1_k03_ustavujicischuze_01
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Povolení ke svolání schůze z roku 1899

221204010_01458_sdhkonarovice_refo2,1,1,,2_k03_schuzekorespondence_01
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Přijetí oznámení o veřejném vystoupení SDH Konárovice a pořádání večerní zábavy v roce 1899

221204010_01458_sdhkonarovice_refo2,1,7,,2_k04_korespondencesdh_001
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Urgování nezaplacení členských poplatků za rok 1948

221204010_01458_sdhkonarovice_refo2,1,7,,2_k04_korespondencesdh_002

Společná fotografie členů SDH Konárovice k 10. výročí založení spolku v roce 1909

221204010_01458_sdhkonarovice_refo5,2,1,,1_des1_foto_01
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Společná fotografie členů SDH Konárovice v roce 1935

221204010_01458_sdhkonarovice_refo5,2,2,,1_krab1_foto_01

Nácvik družstva dorostenců na I. okresní požární soutěž v Kolíně v roce 1953

221204010_01458_sdhkonarovice_refo5,2,3,,1_krab1_fotookrsoutez_01
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Likvidace požáru domu v ulici Nová čp. 17 v osmdesátých letech 20. století

221204010_01458_sdhkonarovice_refo5,2,5,,1_krab1_fotopozar_02

Požární soutěž v rámci oslav 100 let založení SDH Konárovice v roce 1989

221204010_01458_sdhkonarovice_refo5,2,5,,2_krab1_fotooslavykonarovice_009
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Členové soutěžního družstva SDH Konárovice na oslavách 100 let založení SDH Veletov v roce 1990

221204010_01458_sdhkonarovice_refo5,2,6,,1_krab1_fotooslavyveletov_01

Mikulášská nadílka v roce 2002

221204010_01458_sdhkonarovice_refo5,2,9,,13_krab1_fotomikolasska_06
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Likvidace následků povodní ve Třech Dvorech v roce 2006

221204010_01458_sdhkonarovice_refo5,2,13,,2_krab4_fotopovodnetridvory_07
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I. ročník Memoriálu Františka Belzy v Konárovicích v roce 2008

221204010_01458_sdhkonarovice_refo5,2,15,,1_krab4_fotomemorial_014

Sportovní diplom udělený žákovskému družstvu ZO SPO Konárovice v roce 1976

221204010_01458_sdhkonarovice_refo6,1,,1_k6_diplomzaci_001
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Čestné uznání udělené družstvu mužů MJ ČSPO Konárovice v roce 1953

221204010_01458_sdhkonarovice_refo6,2,,1_k7_cestneuznani_01
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Čestné uznání udělené družstvu dorostenců MJ ČSPO Konárovice v roce 1954

221204010_01458_sdhkonarovice_refo6,2,,1_k7_cestneuznani_02

Dekret k medaili „Za příkladnou práci“ udělené ZO SPO Konárovice v roce 1988

221204010_01458_sdhkonarovice_refo7,,1_k7_vyznamenani_02
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Dekret k titulu „Zasloužilý hasič“ udělený Františku Belzovi v roce 1999

221204010_01458_sdhkonarovice_refo7,,2_k7_vyznamenanibelza_012