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Jiří Kutil zpracoval zajímavou bakalářskou práci s tématikou sboru dobrovolných hasičů v Konárovicích.

Nejde o klasickou práci zabývající se dějinami hasičstva tam či onde, ale o práci kombinovanou.

Dochovaný archivní materiál totiž autorovi neumožnil takovéto dílo kvůli své torzovitosti. Autor proto

práci doplnil o část inventarizační a také o část digitalizační.

Práce tak na první pohled působí poněkud nepřehledně, nicméně po bližším seznámení se s ní čtenář

logiku jejího členění pochopí. Autor nejprve ve dvou úvodních kapitolách definuje archivní soubor SDH

Konárovice a popisuje jeho neúplnost a skladbu. Druhá kapitola je již věnována popisu sběru archiválií

a pořádání archivního fondu. Te je již tvořen převážně dokumenty novějšího charakteru z 20. a 21.

století. Pak následuje třetí kapitola, jež se věnuje digitalizaci fondu, kterou autor práce provedl.

Teprve pátá kapitola je věnována vlastní historii hasičství v Konárovicích. Kapitola je pojata v rozsahu

cca 30 stran a popisuje éru před vznikem SDH i tu po jeho vzniku. Chronologicky je pak téma uzavřeno

přerodem hasičů v požárníky. Přiznám se, že jsem nepochopil, proč se autor nevěnoval i požárnické

éře po roce 1954, a to tím spíše, když k původnímu úseku nebyl dostatek archivních pramenů.

Práce je tedy evidentně poznamenána pramenným deficitem a působí, jako by byla digitalizací a

inventarizací „nastavována“. Nicméně může to být jen můj dojem.

Z „řemeslného“ hlediska je práce solidní, nemám připomínek. Pouze upozorňuji, že závěr, seznamy

příloh atp. se nečíslují.

Jsem zvědav na vysvětlení stran obsahu a metodologie práce. Jinak se mi práce celkem líbí a doporučuji

ji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 12. srpna 2018

doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D.